Biz
bu çalışmamızda bu sorulara cevap bulmaya çalıştık.

1. Kutsal Rûhun Sözlük ve Terim Anlamı

Gerek dilciler gerekse müfessirler rûh (روح) kelimesi hakkında ihtilaf ettiklerin-
den dolayı,13 bu “rûh” (روح)’un kim olduğu hususunda da değişik izahlar yapmış-
lardır. Örneğin İbn Zekeriyya (ö. 395/1004), “rûh” (روح) kelimesinin aslının rîh (ريح)
olup, geniş olmak, rahat olmak ve düzenli olmak anlamlarına geldiğini aynı kökten
gelen ravh (ٌرَوْح) kelimesinin ise rahatlık ve istirahat anlamına geldiğini söylemek-
tedir.14 İbnu’l-Esîr, Kur’ân’da “rûh” (روح) kelimesinin “cesedin kendisiyle kaim

Bu tarife göre rûh, her
hareketin mebdeî ve eseridir. Zeccâc, Rûhulkudüs’ün “temiz olan rûh” anlamına
gelip “Cebrâil” olduğunu ifade etmektedir.18 Râzî, “rûh” (روح)’un, “Allah’ın celâline

13 Fahreddin Râzî, Tefsîru’l-fahri’r-Râzî el-müştehiru bi’t-tefsîri’ l-kebîr ve mefâtîhi’l-gayb, 1. Baskı,
(Lübnan/Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981), 3: 190.

14 Ebû’l-Huseyn Ahmed İbn Fâris İbn Zekeriyya, Mu’cemu mekāyisi’ l-luğa, thk. Abdusselâm Ha-
run, 2. Baskı, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 2: 454.

15 Ebû’l-Fadl Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisanü’l-Arab, (Kahire, Dâru’l-Meârif,
h.1119), 1768.

16 Ebu’l-Kasım Hüseyin İbn Muhammed el-Ma’rûf bi’r-Râğıb İsfehânî, el-Müfredât fî garî-
bi’l-Kur’an, thk. Muhammed Seyyid Geylânî, (Kahire: Dâru’l-Meymeniyye, h. 1324), 205.

17 Muhammed Hamdi Yazır Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, 3. Baskı, (İstanbul: Eser Neşriyat,
1979), 1: 407.

18 Ebî İshâk İbrâhîm İbn’s-Serî Zeccâc, Meânî’l-Kur’an ve meânîhi, Şerh ve thk. Abdu’l-Celîl Ab-
duh Şelebî, 1. Baskı, (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, 1408/1988), 1: 168.

136 el-Bakara 2/163; el-A’raf 7/57; el-Hicr 15/22; el-Kehf 18/45; el-Furkan 25/48; en-Neml 27/63; er-

Rum 30/46; er-el-Rum 30/48; Fâtır, 35/9; el-Casiye 45/5.
137 Er-Rahman 55/12; el-Vâkia 56/89.
138 En-Nahl 16/6.
139 Muhammed Fu’ad Abdulbakī, “Rûh”, el-Mu’cemu’l-Mufehres li elfâzi’l-Kur’ani’l-Kerîm, (Kahire-

Beyrut: y.y., h. 1364/1945), 325-326.
140 Yûnus 10/22; el-Ahkaf 46/24.
141 Yûsuf 12/94.
142 Enfal Suresi’nde “Allah’a ve Rasûlüne itaat edin; çekişmeyin, yoksa korkuya kapılırsınız ve rîhınız

(rüzgârınız) gider.” denilerek rîh kelimesi rüzgâr anlamında kullanılmaktadır. Bkz. el-Enfâl 8/46.
143 Yusuf Suresi’nde “Allah’ın ravh’ından ümidinizi kesmeyin.